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Kodødeligheden er nu under fem procent 

For første gang i ti år er kodødeligheden nede på 4,9 pct. Når landmanden tror på det, kan han sænke 
kodødeligheden, er Peter Stamp Enemarks erfaring. 

Den gennemsnitlige dødelighed blandt malkekøer de seneste 12 måneder er 4,9 pct. Og dermed er en flot milepæl 
nået, konstaterer landskonsulent Peter Stamp Enemark, VFL, Kvæg.

“Resultatet er imponerende set i lyset af, at der i nogle egne er massive problemer med mycoplasma, som har 
medført mange aflivninger på besætningsniveau”, siger han og fortæller, at den bedste fjerdedel nu har en 
kodødelighed, der ikke overstiger 2,3 pct.

Det er dog især besætninger med tidligere meget høj dødelighed, der har formået at reducere antallet af døde køer. Og Peter Stamp Enemarks 
erfaring er, at små succeser har skabt en god cirkel i de besætninger, hvor det lykkedes.

Sæt observation i system
“Landmændene har utrolig meget at se til. Og de steder, hvor dødeligheden er meget høj, er det typisk, fordi man har mistet overblikket – måske på 
grund af sygdom blandt mennesker eller dyr eller meget dårlig økonomi. Og så holder landmanden op med at tro på, at det kan lade sig gøre at
sænke dødeligheden”, forklarer han og fortsætter:

“Men det kan det. Vi har flere steder set, at man for eksempel begynder med systematisk fokus på klovene, formår at sænke antallet af klovlidelser, 
får blod på tanden, sætter kalvepasning i system, får endnu en succesoplevelse, og så har vi den gode cirkel”, smiler han.

Rådgiver på banen
I det hele taget slår han gentagne gange fast, at tid til systematisk observation af dyrene er nøglen til at reducere dødeligheden.

Og så ligger det ham på sinde, at rådgiverne også har et ansvar.

“Alle landmænd bør tage stilling til, hvilken dødelighed, der er acceptabel på bedriften, så de bliver bevidste om problemstillingen. Og det er 
rådgiverens ansvar at udfordre ham på det. På samme måde har rådgiveren et stort ansvar i at kommunikere meget klart, hvem, der gør hvad og 
hvornår, når der sættes handlinger i gang, så man sikrer, at der sker noget”, slår Peter Stamp Enemark fast.

De seneste to år har kodødeligheden været faldende på trods af problemer som mycoplasma.
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